ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОИ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
ПО ВЗАИМОДЕЙСТВИЮ С ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

23 октября 2024 года № $ - с

Об основных подходах к
формированию областного бюджета
на 2025 год и на плановый период
2026 и 2027 годов

Заслушав и обсудив информацию по рассматриваемому вопросу, Совет
Законодательного Собрания Иркутской области по взаимодействию с
представительными органами муниципальных образований Иркутской
области

РЕШИЛ:

1. Принять информацию «Об основных подходах к формированию
областного бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» к
сведению.

2. Рекомендовать Правительству Иркутской области:
1) предусмотреть увеличение суммы субсидий из областного бюджета

местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств
муниципальных образований Иркутской области на реализацию
мероприятий по соблюдению требований к противопожарной безопасности
и антитеррористической защищенности объектов (территорий)
муниципальных образовательных организаций и иных муниципальных
учреждений;

2) проработать вопрос о принятии нормативного правового акта,
предусматривающего оказание финансовой помощи органам местного
самоуправления по вопросам реализации первичных мер пожарной
безопасности, в том числе на приобретение автоматизированных систем
централизованного оповещения населения о чрезвычайных ситуациях,
обеспечение мероприятий по обеспечению населенных пунктов источниками
наружного противопожарного водоснабжения;

1

3) обеспечить реализацию мероприятий по строительству и
капитальному ремонту объектов образования, культуры по утвержденным
рейтингам объектов;

4) обеспечить предоставление субвенции на обеспечение
государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и
бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных
образовательных и общеобразовательных организациях в Иркутской
области, на получение общедоступного и бесплатного начального общего,
основного общего, среднего общего образования в муниципальных
общеобразовательных организациях в Иркутской области в сумме годовой
потребности при принятии проекта закона Иркутской области «Об областном
бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» и обеспечить
уточнение объема указанной субвенции в октябре 2025 года с учетом нового
контингента обучающихся с 1 сентября 2025 года и открытия новых
образовательных организаций, чтобы не возникало кредиторской
задолженности на 1 января очередного финансового года, сформировать
нераспределенный резерв субвенции для этой цели;

5) учитывая практику 2024 года, распределить дотацию на поддержку
мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов на 2025 год на
весь год при принятии проекта закона Иркутской области «Об областном
бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», что позволит
эффективно спланировать бюджет социальной направленности;

6) продолжить работу по улучшению долговой устойчивости
муниципальных образований Иркутской области, снижению долговой
нагрузки, снижению объемов коммерческих кредитов в общем объеме
долговых обязательств, удлинению сроков кредитования до 5 лет, снижению
расходов муниципальных образований по обслуживанию долговых
обязательств, разработке новых механизмов кредитования по обеспечению
кассовых разрывов при исполнении бюджетов муниципальных образований
Иркутской области;

7) при решении вопроса о премировании (поощрении) органов
местного самоуправления муниципальных округов, городских округов и
муниципальных районов Иркутской области учитывать вклад
муниципальных образований в достижение Иркутской областью показателей
национальных проектов;

8) совместно с Некоммерческой организацией «Ассоциация
муниципальных образований Иркутской области» провести анализ судебных
решений, вынесенных в отношении органов местного самоуправления
Иркутской области, должностных лиц органов местного самоуправления
Иркутской области, на предмет финансового обеспечения таких решений;

9) проработать предложения, поступившие от органов местного
самоуправления муниципальных образований Иркутской области
(прилагаются).

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований Иркутской области:

1) обеспечить целевое, эффективное и своевременное использование
межбюджетных трансфертов, предоставляемых из областного бюджета;

2) обеспечить эффективное использование средств судебной защиты
законных прав и интересов органов местного самоуправления, должностных
лиц органов местного самоуправления, в том числе с учетом практики
Некоммерческой организации «Ассоциация муниципальных образований
Иркутской области».

Приложение: на 7 л. в 1 экз.

Председатель Законодательного Собрания
Иркутской области, председатель
Совета Законодательного Собрания
Иркутской области по взаимодействию с
представительными органами
муниципальных образований
Иркутской области А.В. Ведерников